
OBSAH

Úvod..................................................................................................... 9
Pojem knihovny............................................................................... 11
Přehled administrativních pomůcek pro správu knihovny . . 12

Protokol o schůzi knihovní rady..........................................12
Korespondenční protokol.....................................................12
Kniha objednávek........................................................... 12, 45
Seznam knih do vazby daných.................................14, 62
Pokladní kniha.................................................................. 14
Inventár věcný..................................................................14
Hlavní seznam přírůstkový....................................... 14, 47
Seznam místní ........ 14, 53
Seznam knih ztracených.....................................................14

Katalogisace...................................................................................... 16
Abecední seznam jmenný (autorský)................................. 16
Katalog systematický........................................................... 16
Katalog heslový.................................................................. 16

Pomůcky pro půjčování knih ve veřejných knihovnách obec
ních .......................................................................................16
Seznam čtenářů ........ 16, 130
Knižní lístek........................................ . . 16,141
Čtenářský lístek................................. ...... 16,142
Statistika knihovny.............................................. 17, 180
Upomínka...................................................................17,181'

Získávání knih............................................................................... 18
O nákupu a výběru knih pro knihovny . ... 20
Zásady pro nákup knih................................. . . 20
Finanční stránka nákupu.....................................................23
Kdo vybírá knihy?........................................................... 25
Dary......................................................................... 26,61

• Výměna knih............................................... 26, 61
Povinné výtisky....................................................... 27, 61

193



Uspořádání a stavění knih . . 30
Všeobecné zásady pro uspořádání knih na regálech . 30
Stavění podle abecedního (jmenného) pořadí autorů . 30
Stavění knih podle oborů  .............................................. 33
Decimální klasifikace............................................................37
Stavění podle přírůstku............................................ 40, 109
Stavění podle pravděpodobnosti užívání některých sku- 

’ pin...................................................................................... 43
Zpracování přírůstku.................................................................. 45

Předběžná evidence...................................................  45
Rozvrh, jak postupuje práce s knihou.................................46
Hlavní přírůstkové seznamy .   47
Pomocné seznamy přírůstkové........................................52
Seznam místní.................................................................. 53

Ztráty a knihy vyřazené........................................
Přehled přírůstkových prací ve větších knihovnách
Vazba...................................................................
Péče o knihu.....................................................

při nákupu knih........................................  
při zadávání knihařské práce ....
péčí o knihu ve skladišti.............................
dozorem při půjčování.................................

Nástin dějin vazby...............................................
Středověk.....................................................
Vlivy orientální........................................
Doba renesanční........................................
Doba barokní...............................................

Místnosti a zařízení veřejných obecních knihoven
Nejmenší knihovny.................................
Zařízení......................................................
Skříň. . ...............................................
Kancelářské potřeby.................................
Osvětlení ......................................................
Topení.....................................................
Větrání......................................................
Výpůjční stůl...............................................
Stůl pro vyložení seznamů...........................

56
60
62
66
66
66
66
66

80,

194



Čítárny.............................................................................................87
Z dějin čítáren.................................................................. 87
Podrobnosti o čítárnách.....................................................88

' Čítárna novin.........................................................................90
Čítárna časopisů.................................................................. 92
Obsazení stolů . ......................................................92
Regály.....................................................  92
Osvětlení čítáren.................................................................. 96
Příruční knihovna ...................................................................96
Jak má být velká příruční knihovna?.................................98
Čítárna map................................................................ 65, 100
Čítárna pro mládež..........................................................100
Používání čítáren..............................................  100

Rozvrh místnosti............................................................................. 101
Velké knihovny — jejich potřeby a zařízení..............................104

Skladiště . . .t...................................................67,104
Místnosti pro čtenáře......................................................... 105
Místnosti pro správu......................................................... 106
Vedlejší místnosti................................................................ 106

Podrobnosti o skladišti......................................................... 40, 109
Dějiny knihoven............................................................................. 113

Antická knihovna................................................................ 113
Středověká knihovna..........................................................113
Humanistická knihovna...................................................116
Období reformační a protireformační...............................118
Epocha velkých staveb. Baroko......................................120
Osvícenství....................................................................... 122

• Francouzská revoluce..........................................................124
19. století..............................................................................124

Moderní knihovní budova................................. 125
Vzdělání knihovníků.......................................................................128
Půjěování knih (ve veřejných knihovnách obecních) . . 85, 130

Seznam čtenářů..........................................................16, 130
Zápis.................................................................................... 130
Povolání..............................................................................133

Dějiny knihovního řádu................................................................ 134
Knihovní řád.................................................................................... 134

195



Výpůjční technika................................................................ 82, 139
Dějiny výpůjční techniky . .......................................140
Knižní lístek.......................................................................141
Čtenářský lístek (legitimace)............................................ 142
Kartotéka knižních lístků .   33, 144
Uspořádání presenční kartotéky......................................146
Kartotéka lhůt.......................................................................147
Sklopný lístek.......................................................................148
Další vývoj moderní výpůjční techniky .... 148

i Roztřiďovače....................................................................... 150
Úprava knižních lístků...................................................150
Zavedení různých barev lístků . . 156

Roztřídění literatury.......................................................................158
Psychologie mladého čtenáře..........................................................166
Půjčování v nejmenších knihovnách............................................ 170
Příruční odborový katalog pro čtenáře......................................173
Statistika ve veřejných knihovnách obecních...............................180
Statistika výpůjček................................................................ 17, 187

ett

Statistika ve vědeckých knihovnách....................................  189
Poznámka vydavatelova,................................................................ 191

196


